
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04269 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/04269 

 Del: 06/07/2020 

 Esecutivo da: 06/07/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Realizzazione di nuove piste ciclabili-Fase 2  PON METRO. 

Piano operativo  FI2.2.3c - Estensione e potenziamento della rete ciclabile di Firenze - Azione di 

riferimento (PON)  Asse 2. 

Rettifica Determinazione n. 2865 del 04/05/2020. 

CC.OO. 160082-190152 CUP H11B16000820006 CIG 8287722C8A. 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Vista la Determinazione n. 2865 del 04/05/2020 con la quale si indice, per l’aggiudicazione dell’intervento 

“Realizzazione di nuove piste ciclabili-Fase 2 – PON METRO (Piano operativo FI2.2.3c)” CC.OO. 

160082-190152 CUP H11B16000820006 CIG. 8287722C8A, una procedura negoziata come previsto 

dall’art. 36, comma 2, lettera c bis) del D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i; 

 

Considerato che con la suddetta Determinazione è stato stabilito di procedere all’individuazione degli 

operatori economici da invitare mediante sorteggio delle imprese iscritte all’albo fornitori; 

 

Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2020/C/00011 del 04/05/2020 è stato approvato 

il nuovo “Regolamento per la formazione e l’uso degli elenchi di operatori economici per l’affidamento di 

lavori, di importo inferiore ad euro 1.000.000,00 e di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), c), c-bis) del D.Lgs.  n. 

50/2016”; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04269 

 

Considerato che è necessario attendere i tempi tecnici per l'adeguamento del programma, attualmente in uso, 

al sopra indicato nuovo Regolamento, da parte della ditta incaricata; 

 

Preso atto che il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha invitato le Direzioni ad utilizzare la 

strumento delle indagini di mercato in attesa dell’adeguamento del programma al nuovo Regolamento; 

 

Ritenuto pertanto di modificare la Determinazione n. 2865 del 04/05/2020 nella parte dove si stabiliva per 

l’intervento di cui trattasi “di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante 

sorteggio delle imprese iscritte all’albo fornitori” sostituendola con “di procedere all’’individuazione degli 

operatori economici da invitare mediante indagine di mercato, nel rispetto di quanto disposto dalla delibera 

dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, fermo 

restando ogni altra sua parte; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. n. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di modificare la Determinazione n. 2865 del 04/05/2020 nella parte dove si stabiliva che per l’intervento 

“Realizzazione di nuove piste ciclabili-Fase 2 – PON METRO (Piano operativo FI2.2.3c)” CC.OO. 
160082-190152 CUP H11B16000820006 CIG. 8287722C8A “di procedere all’individuazione degli 

operatori economici da invitare mediante sorteggio delle imprese iscritte all’albo fornitori” sostituendola 

con “di procedere all’’individuazione degli operatori economici da invitare mediante indagine di mercato, 

nel rispetto di quanto disposto dalla delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee guida n.4, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, fermo restando ogni altra sua parte; 

 

2. di dare atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone. 

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04269 

 

 

 

 

Firenze, lì 06/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 28/07/2020 

 

 
 


